¹³⁰⁹ PIERRE JACOBI, *ibid.* : « *Secundo, quia ubi sunt aliqui populi rebelles Imperatori, quia in nullo penitus uolunt sibi obedire, certe ibi est terminus imperii, et ultra se non extendit. Quod sicut in domibus limen facit finem et terminum domus, sic et in Imperio est limen et terminus, tunc, cum populi sunt rebelles : ut Inst. Quibus modis ius potestatis soluitur, § Si ab hostibus (Inst. 1.12.5).* » ; « Deuxièmement, car là où sont quelques peuples rebelles à l'empereur, qui ne veulent en rien lui obéir, là est certainement le terme au-delà duquel l'empire ne s'étend pas. Tout comme dans les maisons, le seuil constitue la limite et le terme de la maison, de même dans l'empire, la limite et le terme se trouve là où les peuples sont rebelles (Inst. 1.12.5)

¹³¹⁰ Mais *a contrario*, de telle sorte que la non-obéissance serait le signe de la liberté. Or, Pierre Jacobi venait expressément de nier le lien entre obéissance et sujétion, détruisant par conséquence toute argumentation *a contrario*.

Pour cette raison sans doute, le juriste précise que cela concerne non seulement les ennemis (*hostes*), mais aussi les fédérés, « ceux-là avec lesquels le peuple Romain n'a pas le *commercium* et qui ne sont pas pour autant soumis de fait¹³¹¹ ». Ces fédérés ne sont pas soumis, ils ne partagent pas le même droit que les Romains. De plus, parce qu'ils ne sont pas des ennemis de Rome, ils ne sont pas concernés par le droit de retour (*postliminium*), de sorte qu'ils ne peuvent être capturés ni asservis et ne perdent pas leur droit en passant le seuil de l'empire¹³¹².

En troisième lieu, partant d'un fragment du Digeste¹³¹³, Jacobi raisonne *a contrario* : si les Romains ont la juridiction sur les littoraux où leur empire s'étend, *a contrario* ils ne l'ont pas sur les littoraux où leur empire ne s'étend pas. Or, il existe bien des côtes occupées par des non-Romains, tels les Sarrasins. Donc, l'empereur à qui le peuple Romain a transféré l'empire n'a pas de juridiction « dans toutes les parties du monde » (*in omnes partes mundi*)¹³¹⁴.

En quatrième et dernier lieu, Jacobi donne un argument *ad absurdum*. Il suppose que « révérence¹³¹⁵ » est naturellement due à l'empereur puisque, d'une part¹³¹⁶, un fonds servant (*inferior fundus*) est naturellement dépendant d'un fonds dominant (*superior fundus*), et que, d'autre part¹³¹⁷, la hiérarchie des fonctions, tant

¹³¹¹ *Id.* : « *et hoc, quantum ad hostes, et quantum ad illos, cum quibus commercium populus Romanus non habet, qui si efficiantur foederati, non propter hoc sunt de facto subiugati.* »